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ABSTRAKT

Cílem této práce je zjištění produktivity manipulanta v dané firmě pomocí tzv. snímku pra-

covního dne. Po tomto kroku bude následovat seznámení s layoutem a spaghetti diagram.

Následně bude zhodnocen výstup z těchto analýz. Výstupem tedy bude zhodnocení pro-

duktivity manipulanta a zjištění míry činnosti přidávající hodnotu pro firmu.

Klíčová slova: snímek pracovního dne, špagety diagram, štíhlá logistika, produktivita.

ABSTRACT

The aim of this work is to ensure the productivity of the manipulator in this company by

using "snapshot of the working day" After this step will be continue familiarization with

layout and "spaghetti diagram". Further will be evaluation of exit of this analyzes. The exit

of this work will be evaluation the manipulator´s productivity and finding rate of activity

which adding value to the company.

Keywords: snapshot of the working day, spaghetti diagram, lean logistics, productivity.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má seznámit s procesy a postupy ve vybraném výrobním podniku.

Dnes by se již žádný větší podnik neobešel bez logistického oddělení, které se podílí a řeší

různé činnosti a to od materiálů až k dopravě.

V dnešním hektickém světě jakákoliv malá změna ve výrobě a uspoření několika haléřů

při množství pásové výroby znamená významný podíl na zisku. Zákazník si žádá určitou

kvalitu za přiměřenou cenu a zejména chce vše dostat co nejrychleji. Firmy tedy musí

pružně reagovat na tyto požadavky jinak hrozí, že o zákazníka přijdou. Snaží se tedy co

nejefektivněji využívat různých metod a postupů, kde hraje velkou roli jak logistika, tak

průmyslové inženýrství.

V teoretické části této práce budu pojednávat o logistických činnostech, tedy o zásobování,

skladování, výrobě, dopravě a zelené logistice, která by pro firmy měla být samozřejmostí,

zejména když i toto téma hraje roli již u některých zákazníků. Dále bude probrána proble-

matika výrobních procesů a štíhlá logistika, kde budou popsány metody, které jsou využity

v praktické části. V neposlední řadě nesmí chybět vzhledem k praktické části kapitola

o pojednávající o měření práce.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. Nejprve je představena společnost, poté už pře-

cházíme k seznámení s výrobní linkou, u které jsou prováděny analýzy manipulanta a to

spaghetti diagram a snímky pracovního dne ve dvou vyhotoveních. Závěrem je shrnutí

a zprůměrování hodnot dvou manipulantů, zhodnocení produktivity a zjištění míry činnosti

přidávající hodnotu pro firmu. Pro přehlednost jsou výsledky uvedeny v podobě grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ A ČLENĚNÍ LOGISTIKY

Vznik pojmu logistika není zcela přesně známý, avšak víme, že v dnešní době se tento po-

jem odvíjí především z vojenské oblasti. Jednoduše se dá říci, že se jedná o „ správné jed-

nání ve správném čase“. Logistika je především uplatňována ve dvou oblastech, a to jako

vojenská a hospodářská. [1]

Logistika je jednou z významných částí managementu. Také je jednou z prvotních funkcí

řízení systémů a toků, hraje důležitou roli při strategickém rozhodování v organizaci. Vý-

voj se odehrává také ve vztahu partnerů v dodavatelských systémech. [2]

1.1 Současnost a cíle logistiky

Logistika v současnosti v sobě zahrnuje propojení mnoha činností, nelze opomenout mar-

keting, výrobu, prodej a ani informační technologie. Všechny tyto činnosti koordinuje

a to na všech třech úrovních plánování a realizace, tj. strategické, operativní a taktické. [2]

„ Logistika je ta část dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně

řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu

do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazní-

ka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, ma-

nipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování na-

bídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické funkce

zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a kom-

pletace a služby zákazníkům. “ [2, s. 25]
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 Obr. 1 – Postavení logistiky v řízení

dodavatelských systémů [2, s. 28]

1.1.1 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je optimalizace logistických procesů, zvýšení flexibility a efek-

tivity výroby, úspěšné dosahování konkurenceschopnosti a také především snižování ná-

kladů. Velmi podstatná je i pružnost a spolehlivost dodávek. Kritéria zavádění logistiky

orientované na trh a náklady jsou:

• redukce skladových zásob,

• zvýšení flexibility,

• zlepšení plnění termínů,

• zvýšení produktivity. [3]
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

Je velmi důležité si hned na začátku definovat hlavní pojmy, týkající se dané problematiky.

Co se týče logistiky, je těchto pojmů nespočet, tudíž se zaměříme jen na ty základní a nej-

důležitější. Samotný popis jednotlivých logistických činností bude uveden v dalších pod-

kapitolách.

2.1 Podniková logistika

Podniková logistika je složena z několika částí tj. nakoupení materiálů, skladování, při

větším množství skladů vlastníka či přesunu mezi jednotlivými pracovišti zajišťuje i pře-

voz. Dále uskladnění již hotových výrobků a jejich expedice k zákazníkovi. Všechny zmí-

něné kroky, by na sebe měli velmi dobře navazovat, aby bylo zajištěno, že výrobek se

k zákazníkovi dostane ve správném čase, množství a kvalitě, na správné místo a s co nej-

nižšími náklady. [5]

2.2 Logistické procesy

Řízení, plánování a tok materiálů, právě tyto činnosti jsou označovány jako logistické čin-

nosti a jde zde především o snahu výborné provázanosti a návaznosti procesů. Každý

z bodů se v určité části správného fungování podniku musí setkat a navzájem se podporo-

vat. Je to tedy jednoduše děj, který musí mít tu správnou provázanost s ostatními proce-

sy.[6]

2.3 Řízení toku materiálů

Jedná se o řízení toku z místa vzniku do místa spotřeby. Tato problematika se netýká pouze

výrobních firem, ale i např. státní správy, škol, nemocnic, atd. Tento tok pojednává o toku

surovin, zásob ve výrobě a hotových výrobků. Jeho cílem je samozřejmě uspokojit poža-

davky zákazníků. Zejména důležité je řízení materiálů, i když se přímo nedotýká konco-

vých zákazníků, ale rozhodnutí, která právě v tomto základním bodě nastávají, jsou pak

důležitá pro úroveň poskytnutí zákaznického servisu a konkurenceschopnost. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

Obr. 2 - Oblast vlivu logistiky [7, s 55]

Obrázek nám značí efektivitu toku surovin z místa vzniku do místa spotřeby. Elipsa nám

v tomto případě ukazuje oblast řízení materiálů v podniku. [8]

2.4 Logistické činnosti

Budeme zde především pojednávat o logistických činnostech jakožto zásobování, sklado-

vání, výrobě, distribuci, dopravní logistice a zmínka bude též o ochraně životního prostředí

tzv. zelené logistice, jelikož i toto téma by zcela jistě mělo být předmětem činností

v podniku.

2.4.1 Logistika zásobování

Ačkoli se zásobování nebo také, pořizování, nákup, e-sourcing, materiálové hospodářství

a další možná označení těchto souhrnných aktivit nezdá zcela důležité, a přijde nám před-

nější snižování zásob či vylepšování produktivity práce, opak je pravdou i zásobování má

svůj význam. V posledních letech výdaje na nákup vzrůstají a právě proto by se i na tuhle

část měl klást důraz, který ovlivní náklady. [2]
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Je nutný průzkum nákupního trhu, pro zjištění co nejvhodnějšího nákupu, dále otevřené

a uzavřené jednání, před kterým je nutné, aby nákupčí věděl určitá specifika, co firma po-

třebuje, na jakou kvalitu dbát, atd. Poté následuje cenová analýza a vlastní nákup, o kterém

je nutné vést dokumentaci. [4]

V následující tabulce můžeme vidět 9 kroků nákupního procesu.

Tab. 1 - Struktura nákupního procesu [2]
1 Stanovení potřeb organizace Potřeby

2 Identifikace dostupných zdrojů pro pokrytí potřeb Zdroje

3 Redukce výběrové základny Snížení počtu variant


[…]


Činnost Délka trvání

Práce 4:19:30

Prostoj 3:10:30

Obr. 21 - Grafické znázornění práce/prostoj Y

(zdroj vlastní)

Při porovnání práce a prostoje nám převyšuje procentuální vyhodnocení u práce, ovšem

s rozdílem pouze 16%.

8.2.2 Činnosti přidávající a nepřidávající hodnotu

Dalším krokem je vyhodnocení činností přidávající a nepřidávající hodnotu. Výstupní

hodnoty jsou opět velmi špatné, jak můžeme vidět v grafickém vyjádření.
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Tab. 8 - Porovnání činnosti přidávající/nepřidávající hodnotu

(zdroj vlastní)

Činnost Délka trvání

Činnost přidávající hodnotu 4:19:30

Činnost nepřidávající hodnotu 3:10:30

Obr. 22 - Grafické znázornění činnosti

přidávající/nepřidávající hodnotu (zdroj vlastní)

8.3 Shrnutí

Pomocí snímku pracovního dne lze přehledně a jednoduše rozlišit hlavní problémy na pra-

covišti ať už u operátorů nebo jako v případě mé práce manipulantů. Snímkování probíhalo

v době, kdy se linka teprve rozjížděla, což rozhodně není správný čas, jelikož odběr kom-

ponentů operátory byl menší, přičemž se sami teprve učili daný postup, nebyli ve správ-

ném počtu tří manipulantů po celou dobu směny a ani sám manipulant si nebyl zcela jistý

svými kroky. Také snímky nejsou vyhodnoceny dle ranní směny od 6:00 ale až od 6:30 –

14:00, jelikož hned první den jsem se nestačila dostat k lince ve správný čas kvůli prodlevě

ukázání linky a dalším instrukcím.
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8.3.1 Práce a prostoj shrnutí

Následující graf nám znázorňuje průměrně vyjádřené hodnoty práce a času obou manipu-

lantů. Rozdíl mezi prací a prostojem je pouze 10%, kdy převyšuje hodnota u činnosti ma-

nipulanta. Rozdíl mezi manipulanty zde byl především v práci na počítači kdy manipulant

Y, této činnosti věnoval o 15 % více času, přitom zde nedošlo ke změně výroby.

Obr. 23 – Práce/prostoj průměrné hodnoty.

8.3.2 Činnosti přidávající a nepřidávající hodnotu shrnutí

Další grafické znázornění se vztahuje k zobrazení rozdílu mezi činností přidávající a nepři-

dávající hodnotu. Výsledný rozdíl hodnot je stejný jako u předchozího grafu tzn. 4%, kdy

převyšuje činnost přidávající hodnotu.

Obr. 24 – Průměr činností přidávající/nepřidávající hodnotu
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9 LAYOUT

Z firemních zdrojů mi byl pro práci poskytnut layout pracoviště, ve kterém se linka VW

Golf A06 nachází. Využití pro tuto práci nalézá zejména v následující podkapitole při vy-

tváření spaghetti diagramu manipulanta.

Obr. 25. – Layout VW Golf A06 (interní data společnosti)

9.1 SPAGHETTI DIAGRAM

V průběhu sestavování spaghetti diagramu, je velmi podstatný správný nákres,

nebo v lepším případě layout pracoviště, který mi byl ze strany firmy poskytnut. Dále při-

šlo na řadu seznámení se s prostorem, komunikace s manipulantem a pozorování.

Po dobu obou dnů, kdy jsem manipulanty pozorovala, mi přišlo velmi zbytečné časté uklí-

zení lepenek a plastových pytlů z rollboxů, při odebírání spodnějších pouzder. Manipulanti

v tomto případě nachodili mnohem více kroků kolem linky a strávili dle snímku v průměru

54 minut úklidem a tříděním. Řešením v tomto případě by mohlo být ponechání jednoho

rollboxu, do kterého by operátoři sami umístili tento „odpad“ a manipulant by roztřídil

tento materiál až při větším množství, tím pádem by se čas úklidu dosti snížil.
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Spaghetti diagram, který je zaznačen do layoutu, který mi byl poskytnut firmou se vztahuje

pouze na manipulanta X. U obou manipulantů bylo průměrně naměřeno vlastním krokomě-

rem 17 451 kroků za dobu snímkování.

Obr. 26 – Spaghetti diagram manipulanta X (interní data společnosti)
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ZÁVĚR

Téma, které mi bylo firmou zadáno, bylo pro mě naprostou novinkou, jelikož se jedná spí-

še o průmyslové inženýrství. Nicméně jsem díky možnosti vypracování této práce nabyla

mnoha nových vědomostí a cenných zkušeností.

V teoretické části bylo základním krokem definování logistiky, jejího vývoje a poté defi-

nování pojmů a dělení logistických činností. Následovala klasifikace výrobních procesů,

kapitola štíhlé logistiky a měření práce.

Následně v praktické části dochází v prvním kroku k seznámení se společností a samotnou

linkou VW Golf A06, pro kterou byl zpracován snímek pracovního dne manipulanta. Vel-

mi mě na konci směny zaskočilo při odebrání krokoměru manipulantům, že za dobu měře-

ní průměrně ušli 17 451 kroků. Samotné snímkování bylo psychicky dosti náročné a to jak

pro manipulanta tak i pro snímkujícího.

Výsledné hodnoty u snímků jsou až zarážející, ovšem v případě přihlédnutí na skutečnosti,

jakož to nová výroba, noví operátoři ve sníženém počtu a též nezaběhlí manipulanti jsou

v tomto případě výstupy vcelku relevantní. Ve společnosti jsem se byla podívat po dvou

měsících od mého snímkování a plnění u této linky je takové jaké má dle norem být.

Každý proces v podniku v sobě zahrnuje možnost pro nějaké vylepšení. Největším příno-

sem snímkování však považuji styk pozorovatele přímo s pracovníky, kteří mnohdy svými

nápady mohou napomoci proces vylepšit.
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