Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Polanská

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

**Téma bakalářské práce: Optimalizace interních logistických procesů
ve vybrané firmě**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka mne kontaktovala na konci listopadu s žádostí o změnu tématu a vedoucího práce. V prosinci sama navázala kontakt s výrobním podnikem. Po schůzce studentky s podnikem ke konci ledna bylo jisté téma práce a cíl práce. V únoru a začátkem března proběhlo několik konzultací se studentkou. Po upřesnění metodiky studentka již pracovala samostatně a v pravidelných termínech mne seznamovala s postupem práce. Musím vyzvednout, že se sama dokázala v problematice k danému tématu zorientovat a pracovat dle systematických postupů. Práce splnila svůj cíl.

Provedená kontrola plagiátorství neprokázala shodu, tzn. 0%.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A - Výborně**

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2018

.....
podpis vedoucího bakalářské práce